ПРОТОКОЛ № _1_

заседания ГМО педагогов русского языка и литературы

______онлайн______ «_14» сентября_2022 г.

(место проведения)

Председатель Протопопова А.П.

Секретарь _Протопопова А.П.

Присутствовали:

Кировский район: Кириллова Ольга Юрьевна, МАОУ Гимназия № 6,

руководитель РМО русского языка и литературы;

Октябрьский район: Заблоцкая Людмила Леонидовна, МБОУ СШ № 72,

руководитель РМО русского языка и литературы;

Свердловский район: Погодаева Светлана Ивановна, МАОУ СШ №76,

руководитель РМО русского языка и литературы;

Центральный и Железнодорожный районы: Руднова Светлана Юрьевна,

МБОУ СШ №19, руководитель РМО русского языка и литературы;

Советский район: Травникова Тамара Аркадьевна, МБОУ СШ № 98,

руководитель РМО русского языка и литературы;

Отсутствовали:

1. Ленинский район: Шабанова Елена Николаевна, МБОУ СШ № 94,

руководитель РМО русского языка и литературы (по болезни)

ПОВЕСТКА
1. План работы объединения на 2022-2023 учебный год. Обсуждение

выбора основной методической темы. Согласование и утверждение.

Слушали: куратора ГМО Протопопову А.П., которая рассказала об основных

задачах муниципальной системы образования на этот год, озвученных

руководителем ГУО Аксеновой М.А. на августовском городском

педагогическом совете.

Постановили: Согласовать план мероприятий в рамках задач МСО.

Методическая тема ГМО: Формирование функциональной грамотности

обучающихся и введение обновленных ФГОС ООО.

2.  Всероссийские конкурсы сочинений (муниципальный этап):

проблемы и пути решения.

Слушали: Кириллова О. Ю., Травникова Т.А., Руднова С.Ю. обозначили

основные проблемы.  Проблема низкого участия в Конкурсе сочинений по

Культуре состоит в том, что два конкурса проходят одновременно, сочинения

должны быть отправлены до 19 сентября, а в сентябре очень важно решить

организационные вопросы! К сожалению, повлиять на сроки проведения

таких конкурсов невозможно.

Предложения: Оформить всем экспертам, принимавшим участие в проверке

работ к Конкурсам, сертификаты экспертов конкурсов сочинений, опираясь

на итоговые протоколы, разместить итоги конкурсов после проведения